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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Российская Федерация обладает значительными запасами уг-

леводородных ресурсов, а российские нефтегазовые компании зани-
мают лидирующие позиции на мировом энергетическом рынке. В те-
чение многих лет производители выстраивали стратегии развития на
основе предположения о том, что ископаемые виды топлива оста-
нутся базисом энергетического баланса в течение ближайших десяти-
летий. Стратегическими приоритетами нефтегазовых компаний было
расширение ресурсной базы и наращивание добычи углеводородов.

Фундаментальная реструктуризация и перестройка глобаль-
ной энергетической системы, которая подразумевает диверсифика-
цию энергетического баланса и замену традиционных ископаемых
видов топлива возобновляемыми источниками энергии, такими, как
энергия ветра, солнца, волн, биоэнергия и др., формирует новые усло-
вия реализации нефтегазового комплекса и ставит под сомнение дол-
госрочную устойчивость ключевых игроков рынка.

Основным курсом развития нефтегазовых компаний должна
стать адаптация к изменениям в условиях энергоперехода на основе
использования потенциальных возможностей с одновременной
нейтрализацией возникающих угроз при максимизации требуемых
эффектов (экономических, экологических, инновационных, произ-
водственно-технологических). Это предопределяет необходимость
перехода от относительно инертной системы стратегического плани-
рования к динамичной и переосмысления процесса стратегического
планирования с учетом энергетических преобразований.

Сегодня стратегическое планирование для нефтегазовых ком-
паний – это не только годовой бюджет или десятилетний план, это
глубокое понимание особенностей отрасли и ключевых проблем, сто-
ящих перед национальным и международным рынками нефти и при-
родного газа. Стратегическое планирование должно быть построено
на принципах сбалансированности целевых показателей развития
компании, научной обоснованности всей системы планирования и
управления, комплексности, гибкости и адаптивности управленче-
ских решений. Базовые принципы представляют ключевые меха-
низмы, способные преодолевать неопределенность и обеспечивать
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конкурентоспособность нефтегазовой компании в условиях форми-
рования низкоуглеродной энергетики.

Степень разработанности темы исследования
Формирование теоретических и методологических основ

стратегического планирования, развитие концептуальных подходов к
разработке и реализации стратегических планов заложены в научных
трудах K.R. Andrews, H.I. Ansoff, J.S. Armstrong, A.D. Chandler,
R. Grant, R.S. Kaplan, H. Mintzberg, D.P. Norton, A.M. Pettigrew,
M.E. Porter, R.P. Rumelt, D.J. Teece. Существенный вклад в развитие
теории стратегического планирования привнесли российские иссле-
дователи – В.М. Архипов, О.С. Виханский, В.С. Ефремов, А.Т. Зуб,
В.С. Катькало, Г.Б. Клейнер, П.В. Магданов, В.Л. Тамбовцев,
Э.А. Уткин, А.Ю. Юданов.

Проблемам долгосрочного устойчивого развития мине-
рально-сырьевого комплекса в условиях высокой нестабильности ми-
ровой энергетической системы, вопросам стратегического планиро-
вания и управления в нефтегазовом секторе посвящены научные
труды российских и зарубежных ученых: В.В. Бирюковой, В.И. Бого-
явленского, И.В. Бурениной, Н.С. Кондратенко, О.C. Краснова,
Ф.Д. Ларичкина, К.Н. Миловидова, В.И. Назарова, О.М. Прищепа,
А.М. Фадеева, А.Е. Череповицына, Ю.К. Шафраника,
E.G. Carayannis. Проблематика адаптации промышленных систем к
тенденциям формирования низкоуглеродной энергетики, вопросы де-
карбонизации и повышения ресурсоэффективности, в том числе, в
нефтегазовой отрасли отражены в исследованиях С.Н. Бобылева,
Е.В. Грушевенко, Т.В. Гусевой, А.А. Ильинского, Э.А. Крайновой,
Н.В. Ромашевой, Д.О. Скобелева, А.А. Череповицыной, D. Gielen,
M.J. Pickl.

Несмотря на достаточно высокий уровень теоретической раз-
работанности тематики стратегического планирования и управления,
требуется совершенствование концептуальных и методических под-
ходов к стратегическому планированию нефтегазовых компаний,
учитывающих тенденции становления низкоуглеродной энергетики и
экономики, что определяет актуальность и значимость предлагаемой
работы.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (эконо-
мика промышленности):

- пункт 2.16. Инструменты внутрифирменного и стратегиче-
ского планирования на промышленных предприятиях, отраслях и
комплексах.

Объект исследования – нефтегазовые компании в условиях
энергетической трансформации промышленности.

Предмет исследования – экономические и управленческие
отношения, возникающие в процессе изменения и развития стратеги-
ческого планирования нефтегазовых компаний при формировании
низкоуглеродной энергетики.

Цель работы заключается в разработке концептуального и
методического подходов к развитию стратегического планирования
нефтегазовой компании для обеспечения долгосрочной конкуренто-
способности при становлении низкоуглеродной энергетики на всех
этапах ресурсно-технологического цикла.

Идея исследования.
В условиях мировых тенденций снижения использования ис-

копаемых видов топлива в энергетике и промышленности и уменьше-
ния производства продукции с высоким углеродным следом, проис-
ходит усиление государственного регулирования, способствующего
повышению ресурсоэффективности, использованию низкоуглерод-
ных технологий и стимулированию инвестиций в «зеленую» энерге-
тику. В этой связи, ключевым приоритетом нефтегазовых компаний,
который закладывается в системы стратегического планирования и
управления, является производство продукции с низкой себестоимо-
стью и высокими экологическими характеристиками.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается по-
средством решения нижеуказанных задач:

1. Определить ключевые тенденции развития глобальной
энергетической системы, формирующие возможности и ограничения
долгосрочного экономического развития нефтегазовых компаний.

2. Проанализировать направления стратегического развития
российских и зарубежных нефтегазовых компаний в условиях фор-
мирования низкоуглеродной энергетики.
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3. Уточнить концептуальные и методические подходы к
стратегическому планированию нефтегазовых компаний.

4. Выявить ключевые особенности эколого-климатической
модернизации нефтегазовых компаний.

5. Разработать методический подход к оценке повышения
потенциала операционной деятельности нефтегазовой компании с ис-
пользованием инструментария бенчмаркинга и экономико-математи-
ческого моделирования.

6. Обосновать перспективы развития низкоуглеродных про-
ектов в портфеле нефтегазовой компании.

Научная новизна работы:
1. Установлено, что в условиях формирования низкоуглерод-

ной энергетики нефтегазовые рынки являются крайне уязвимыми,
высокий ресурсный потенциал больше не является ключевым конку-
рентным преимуществом. Доказана необходимость развития новых
концептуально-методических подходов к стратегическому планиро-
ванию нефтегазовых компаний, позволяющих обеспечить устойчи-
вость в условиях энергетического перехода.

2. Определено, что необходимость адаптации нефтегазовых
компаний к изменениям в условиях формирования низкоуглеродной
энергетики обуславливает расширение перечня решаемых задач, вы-
ходящих за рамки достижения традиционных экономико-производ-
ственных показателей и предопределяет необходимость включения в
системы стратегического планирования показателей ресурсоэффек-
тивности и углеродоемкости.

3. Уточнены подходы к стратегическому планированию
нефтегазовых компаний с учетом тенденций трансформации энерге-
тики, предложена концептуальная модель стратегического планиро-
вания, которая предполагает оценку технологических и эколого-кли-
матических факторов влияния и формируемых эффектов.

4. Доказано, что стратегическим приоритетом российских
нефтегазовых компаний в условиях становления низкоуглеродной
энергетики является добыча нефтегазовых ресурсов с низкой себесто-
имостью и высокими экологическими характеристиками посред-
ством непрерывного инновационно-технологического обновления и
повышения эффективности операционной деятельности.
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5. Разработан методический подход к оценке повышения по-
тенциала операционной деятельности нефтегазовой компании, осно-
ванный на бенчмаркинге операционных затрат для выявления пара-
метров, по которым наблюдается наиболее сильное отставание от
конкурентов, то есть приоритетных к детальному анализу в рамках
эколого-климатической модернизации.

6. Экономически обосновано развитие проектов возобновля-
емой энергетики в портфеле нефтегазовой компании на основе ана-
лиза собственных технико-экономических возможностей с использо-
ванием методики сценарного планирования.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Научные положения диссертации дополняют существующую

теоретико-методическую базу стратегического планирования нефте-
газовых компаний в условиях формирования низкоуглеродной энер-
гетики. Практическая значимость заключается в возможности ис-

[…]

н.э.

Удельный показатель
производственного потребления
энергии, сектор «upstream»

EU
МДж/
барр. н.э

Таблица 3 – Эффективность операционных затрат

Компания Эффективность затрат
Стратегическая группа № 1

Equinor 1,00
Газпром 0,89
ConocoPhillips 0,63

Стратегическая группа № 2
TotalEnergies 0,93
ЛУКОЙЛ 0,79
Exxon Mobil 0,71

Стратегическая группа № 3
Eni 0,92
Saudi Aramco 0,88
BP 0,83

Стратегическая группа № 4
Shell 0,85
Роснефть 0,82
Petrobras 0,71

Стратегическая группа №5
Chevron 0,77
Татнефть 0,73
Petrochina 0,61

Выбор партнеров для бенчмаркинга на основе
анализа стратегий развития и подходов к стра-
тегическому планированию зарубежных и рос-

сийских нефтегазовых компаний

Определение зависимой переменной (уровень
операционных затрат) и независимых перемен-
ных (экономических и эколого-климатических

факторов).
Обоснование независимых переменных

Определение целевых стратегических ориенти-
ров российских нефтегазовых компаний в усло-

виях формирования низкоуглеродной энерге-
тики – добыча нефтегазовых ресурсов с низкой
себестоимостью и высокими экологическими

характеристиками

Определение показателя эффективности опера-
ционных затрат нефтегазовых компаний; ана-

лиз полученных результатов

Выбор и обоснование инструментария
бенчмаркинга

необходимость оценки повыше-
ния потенциала операционной

деятельности и снижения опера-
ционных затрат

построение модели множествен-
ной регрессии:

 проверка целесообразности
включения в модель каждого
фактора;
 проверка статистической зна-
чимости и качества уравнения

граничный параметрический ме-
тод оценки эффективности –

скорректированный метод
наименьших квадратов, COLS

определение границы эффектив-
ности

15 российских и зарубежных
нефтегазовых компаний, обеспе-
чивающих около 50% мирового

объема добычи

Таблица 4 – Перспективы производства электроэнергии от ВИЭ компании «ЛУКОЙЛ» при различных сценариях развития энергетической системы

- Динамика Сценарии «Традиции»
Показатель 2019 2020 2021 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Мировое производство электроэнергии от ВИЭ, ТВт-ч 7114 7493 7931 11099 16367 20435 24603 28771 32941
Доля электроэнергии в общем конечном потреблении энергии 20,5% 20,0% 21,0% 22,5% 24,0% 25,6% 27,1% 28,7% 30,2%
Мировое потребление конечной энергии, ЭДж 477,0 412,8 480,0 485,0 489,0 492,1 497,3 502,5 503,6
Количество электроэнергии, выработанной объектами коммер-
ческой генерации ПАО «ЛУКОЙЛ», млн кВт-ч

18 333 17 125 15 750 17 052 18 338 19 684 21 056 22 533 23 764

Коммерческая выработка электроэнергии от ВИЭ ПАО
«ЛУКОЙЛ», млн кВт-ч

1100,0 822,0 1008,0 1410,6 2080,2 2597,2 3126,9 3656,6 4186,6

Доля коммерческой выработки электроэнергии от ВИЭ ПАО
«ЛУКОЙЛ» в объеме выработки электроэнергии

6,0% 4,8% 6,4% 8,3% 11,3% 13,2% 14,9% 16,2% 17,6%

- Динамика Сценарии «Новые решения»
Показатель 2019 2020 2021 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Мировое производство электроэнергии от ВИЭ, ТВт-ч 7114 7493 7931 14219 20507 26795 33082 39370 45658
Доля электроэнергии в общем конечном потреблении энергии 20,5% 20,0% 21,0% 23,9% 26,8% 29,7% 32,7% 35,6% 38,5%
Мировое потребление конечной энергии, ЭДж 477 412,8 480 480,0 480,1 480,1 480,1 480,1 480,2
Количество электроэнергии, выработанной объектами коммер-
ческой генерации ПАО «ЛУКОЙЛ», млн кВт-ч

18 333 17 125 15 750 17 939 20 127 22 317 24 506 26 696 28 886

Коммерческая выработка электроэнергии от ВИЭ ПАО
«ЛУКОЙЛ», млн кВт-ч

1100,0 822,0 1008,0 1807,1 2606,3 3405,4 4204,6 5003,7 5802,9

Доля коммерческой выработки электроэнергии от ВИЭ ПАО
«ЛУКОЙЛ» в объеме выработки электроэнергии

6,0% 4,8% 6,4% 10,1% 12,9% 15,3% 17,2% 18,7% 20,1%

- Динамика Сценарии «Декарбонизация»
Показатель 2019 2020 2021 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Мировое производство электроэнергии от ВИЭ, ТВт-ч 7114 7493 7931 16129 24327 32524 40722 48920 57117
Доля электроэнергии в общем конечном потреблении энергии 20,5% 20,0% 21,0% 26,1% 31,2% 36,3% 41,4% 46,5% 51,6%
Мировое потребление конечной энергии, ЭДж 477 412,8 480 454 429 403 378 352 327
Количество электроэнергии, выработанной объектами коммер-
ческой генерации ПАО «ЛУКОЙЛ», млн кВт-ч

18 333 17 125 15 750 18532,4 20907,3 22874,7 24434,6 25587,1 26332,1

Коммерческая выработка электроэнергии от ВИЭ ПАО
«ЛУКОЙЛ», млн кВт-ч

1100,0 822,0 1008,0 2049,9 3091,8 4133,7 5175,5 6217,4 7259,3

Доля коммерческой выработки электроэнергии от ВИЭ ПАО
«ЛУКОЙЛ» в объеме выработки электроэнергии

6,0% 4,8% 6,4% 11,1% 14,8% 18,1% 21,2% 24,3% 27,6%