## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Рутенко Евгении Григорьевны** на тему: «Развитие концептуального подхода к стратегическому планированию нефтегазовой компании в условиях формирования низкоуглеродной энергетики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Энергетический переход является ключевым ограничением долгосрочного развития нефтегазового сектора. При этом, эволюция энергобаланса формирует не только вызовы, но и создает новые возможности для участников рынка в контексте развития новых направления бизнеса и инновационно-технологического обновления. Чтобы добиться стратегических целей в условиях становления низкоуглеродной энергетики, нефтегазовым компаниям необходимо разработать новые стратегии поведения на рынке, которые помогут им не просто соблюдать новые правила игры, но и извлекать из них выгоду. Исследование Рутенко Е.Г. направлено на решение актуальной научной задачи – развитие концептуально-методических подходов к стратегическому планированию нефтегазовых компаний для обеспечения конкурентоспособности и экономической устойчивости в условиях движения мировой экономики и энергетики в сторону низкоуглеродного развития.

Полученные соискателем результаты обладают научной новизной. Автором уточнены подходы к стратегическому планированию нефтегазовых компаний с учетом специфики декарбонизации энергетики; предложен методический подход к оценке повышения потенциала операционной деятельности; обосновано развитие нефтегазовыми компаниями низкоуглеродных проектов и решений. Особый научный интерес представляет предложенная концептуальная модель стратегического развития нефтегазовых компаний с учетом трендов декарбонизации.

Достоверность представленных соискателем выводов и рекомендаций обеспечивается использованием совокупности методов стратегического планирования и прогнозирования, экономико-математического моделирования, а также анализом значительного количества академических и практических трудов, данных нефтегазовых компаний. Результаты исследования опубликованы в 13 научных статьях, представлены докладами и осуждены на конференциях и семинарах научного сообщества, использованы в научной деятельности федерального государственного автономного учреждения «Научно-исследовательский институт «Центр экологической промышленной политики».

Однако, необходимо обратить внимание на ряд замечаний:

1. В автореферате недостаточно обосновано формирование списка эколого-

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-324 от 19.09.23
АУ ВС

технологических показателей для проведения бенчмаркинга операционных затрат.

2. В иллюстрированных материалах не представлена стратегическая карта эколого-климатической модернизации нефтегазовой компании. Демонстрация карты усилила бы автореферат.

3. Указанные замечания не снижают высокой оценки исследования Рутенко Е.Г., которое обладает научной новизной и практической значимостью.

Положительная оценка автореферата позволяет утверждать, что диссертация «Развитие концептуального подхода к стратегическому планированию нефтегазовой компании в условиях формирования низкоуглеродной энергетики», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Рутенко Евгения Григорьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Рецензент \_\_\_\_\_

(подпись)

Пляскина Н.И.
(Ф.И.О.)

«11» сентября 2023 г.

Рецензент:

1. Пляскина Нина Ильинична;
2. д.э.н., доцент;
3. 630090, Россия, Новосибирск, проспект ак. Лаврентьева,17, +79139341992, [ninaplyaskina@gmail.com](mailto:ninaplyaskina@gmail.com);
4. Институт экономики и организации промышленного производства Сибирское отделение Российской академии наук;
5. Ведущий научный сотрудник, профессор НГУ;
6. 11.09.2023 - Дата подписания отзыва.

Подпись удостоверяю
Зав. канцелярией